
 
Direzione reti e servizi di comunicazioni elettroniche 

DETERMINA N. 1/21/DRS 

 

NOMINA DEI COMPONENTI DEL TAVOLO TECNICO DI CUI ALLA 

DELIBERA N. 280/20/CIR 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”, di seguito denominata Autorità; 

VISTO il decreto legislativo, 1° agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 

comunicazioni elettroniche”, così come modificato, da ultimo, dal decreto legislativo 28 

maggio 2012, n. 70; 

VISTA la delibera dell’Autorità n. 449/16/CONS, del 4 ottobre 2016, recante 

«Modifiche e integrazioni del “Regolamento concernente la risoluzione delle 

controversie tra operatori” di cui all’allegato A alla delibera n. 226/15/CONS», di 

seguito denominato Regolamento; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

696/20/CONS; 

VISTA la delibera n. 209/07/CONS recante “Procedure per l’assegnazione di 

diritti d’uso di frequenze per sistemi broadband wireless access (BWA) nella banda a 3.5 

GHz”; 

VISTA la delibera n. 280/20/CIR recante “Definizione della controversia tra le 

società Eolo S.p.A. e Linkem S.p.A. ai sensi dell’art. 23 del d. lgs. n. 259/03 e del 

Regolamento di cui alla delibera n. 449/16/CONS in tema di accesso alle frequenze nella 

banda 3.4-3.6 Ghz”;  

CONSIDERATO che con la delibera di cui sopra è istituito un tavolo tecnico i cui 

componenti saranno indicati con successiva determina della Direzione reti e servizi di 

comunicazioni elettroniche dell’Autorità, con la partecipazione di rappresentanti 

dell’Autorità, di Linkem S.p.A., di Eolo S.p.A. e di esperti universitari in materia di 

copertura radio indicati dall’Autorità. Scopo del tavolo tecnico è quello di: 

o monitorare l’attuazione della decisione; il tavolo tecnico dovrà, in particolare, 

monitorare il rispetto delle tempistiche di realizzazione della copertura 

commerciale fissate dall’Autorità nel presente provvedimento; 



 

2 

o favorire il superamento, anche mediante proposte tecniche ed economiche degli 

Uffici dell’Autorità, delle possibili divergenze tecniche e contrattuali; 

o verificare, una volta conclusi e sottoscritti gli accordi per l’accesso alle frequenze 

o, se del caso, adottata la decisione dell’Autorità ai sensi del comma 4, anche per 

il tramite di studi tecnici, i possibili problemi interferenziali, di sincronizzazione 

e l’effettiva copertura commerciale, oltre a suggerire possibili modalità di 

coordinamento delle frequenze e soluzioni per la riduzione delle interferenze a 

valori compatibili con il servizio fornito nelle aree interferite. 

VISTA la Convenzione quadro tra l’Università degli studi di Roma Tor vergata e 

l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni; 

INDIVUDUATE le competenze in materia di copertura radio necessarie presso la 

facoltà di Ingegneria dell’Università Tor Vergata, Cattedra di Telecomunicazioni; 

 

DETERMINA 

 

1. Il tavolo tecnico di cui al comma 7 dell’articolo 1 della delibera n. 280/20/CIR è 

composto come segue: 

a) Francesco Vatalaro, Franco Mazzenga - Università Tor Vergata.  

b) Alessandro Verrazzani, Mattia Citterio - Eolo S.p.A. 

c) Silvia Catalano, Luigi Basset, Stefano Zacutti - Linkem S.p.A.  

d) Giovanni Santella, Luigi Marotta, Luca Cenatiempo - Autorità. 

2. La composizione del tavolo tecnico di cui al precedente comma può essere 

modificata, con determina direttoriale. 

La presente determina è notificata agli interessati ed è pubblicata sul sito web 

dell’Autorità.  

Roma, 21 gennaio 2021 

IL DIRETTORE 

Giovanni Santella 

2




